

Centro de
Formación
Técnica



MANPOWER CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA LTDA.

Estados financieros por los años terminados
el 31 de diciembre de 2023 y 2022
e informes de los auditores externos

CONTENIDO

Informe del auditor independiente
Estados de situación financiera
Estados de resultados integrales por función
Estados de cambios en el patrimonio neto
Estados de flujos de efectivo método directo
Notas a los estados financieros

Abreviaturas utilizadas

\$: Pesos chilenos
US\$: Dólar observado
M\$: Miles de pesos chilenos
UF : Unidades de fomento
NIIF : Normas Internacionales de Información Financiera

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los señores Socios de
Manpower Centro de Formación Técnica Ltda.

Opinión

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros adjuntos de Manpower Centro de Formación Técnica Ltda., que comprenden el estado de situación financiera clasificado al 31 de diciembre de 2023 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y las correspondientes notas a los estados financieros.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Manpower Centro de Formación Técnica Ltda. al 31 de diciembre de 2023 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con las normas contables para las instituciones de educación superior no estatales definidas por la Superintendencia de Educación Superior.

Base para la opinión

Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Nuestras responsabilidades de acuerdo a tales normas se describen, posteriormente, en los párrafos bajo la sección "Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros" del presente informe. De acuerdo a los requerimientos éticos pertinentes para nuestras auditorías de los estados financieros se nos requiere ser independientes de Manpower Centro de Formación Técnica Ltda. y cumplir con las demás responsabilidades éticas de acuerdo a tales requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Responsabilidad de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con las normas contables para las instituciones de educación superior no estatales definidas por la Superintendencia de Educación Superior. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Al preparar los estados financieros, la Administración es requerida que evalúe si existen hechos o circunstancias que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de la Manpower Centro de Formación Técnica Ltda. para continuar como una empresa en marcha, por el período de al menos doce meses siguientes al periodo sobre el que se informa.

Responsabilidad del auditor por la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros como un todo, están exentos de representaciones incorrectas significativas, debido a fraude o error, y emitir un informe del auditor que incluya nuestra opinión. Una seguridad razonable es un alto, pero no absoluto, nivel de seguridad y, por lo tanto, no garantiza que una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile siempre detectará una representación incorrecta significativa cuando ésta exista. El riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a fraude es mayor que el riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a un error, ya que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, ocultamiento, representaciones inadecuadas o hacer caso omiso de los controles por parte de la Administración. Una representación incorrecta se considera significativa sí, individualmente, o en su sumatoria, éstas podrían influir el juicio que un usuario razonable realiza a base de estos estados financieros.

Como parte de una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, nosotros:

- Ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos nuestro escepticismo profesional durante toda la auditoría.
- Identificamos y evaluamos los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros, ya sea, debido a fraude o error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría en respuesta a tales riesgos. Tales procedimientos incluyen el examen, a base de pruebas, de la evidencia con respecto a los montos y revelaciones en los estados financieros.
- Obtenemos un entendimiento del control interno pertinente para una auditoría con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de Manpower Centro de Formación Técnica Ltda. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión.
- Evaluamos lo apropiado que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como evaluamos lo apropiado de la presentación general de los estados financieros.
- Concluimos si a nuestro juicio existen hechos o circunstancias que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de la Manpower Centro de Formación Técnica Ltda. para continuar como una empresa en marcha por un período de tiempo razonable.

Se nos requiere comunicar a los responsables del Gobierno Corporativo, entre otros asuntos, la oportunidad y el alcance planificados de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo, cualquier deficiencia significativa y debilidad importante del control interno que identificamos durante nuestra auditoría.

Énfasis en un asunto – Empresa en marcha

Como se indica en Nota 1 a los estados financieros, la Sociedad al 31 de diciembre de 2023 presenta capital de trabajo negativo, pérdida del año, flujo operacional negativa y patrimonio negativo. Sin embargo, los presentes estados financieros han sido preparados bajo el principio de empresa en marcha, ya que, la Sociedad cuenta con el apoyo financiero de su Matriz. No se modifica nuestra opinión con respecto a este asunto.

Otros asuntos -Auditor predecesor

Los estados financieros de Manpower Centro de Formación Técnica Ltda. por el año terminado el 31 de diciembre de 2022, preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, fueron auditados por otros auditores, quienes expresaron una opinión sin modificaciones sobre los mismos con fecha 24 de abril de 2023.

ECOVIS CHILE - ACYSS AUDITORES CONSULTORES LTDA.

**WILLIAM GABRIEL
RUZ ARANEDA**

Firmado digitalmente por
WILLIAM GABRIEL RUZ ARANEDA
Fecha: 2024.05.30 17:02:52
-04'00'

MANPOWER CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA LTDA.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras en miles de pesos - M\$)

	Nota	31-12-2023	31-12-2022
		M\$	M\$
ACTIVOS			
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalente al efectivo	7	38.322	29.883
Otros activos no financieros corrientes	9	51.802	76.215
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	10	420.204	373.930
Activos por impuestos corrientes, corrientes	14	-	12.453
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		510.328	492.481
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Activos intangibles distintos de la plusvalía	17	3.595	21.314
Propiedades, plantas y equipos	19	15.996	23.878
Activos por impuestos diferidos	14	242.768	242.768
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		262.359	287.960
TOTAL ACTIVOS		772.687	780.441

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MANPOWER CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA LTDA.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Cifras en miles de pesos - M\$)

	Nota	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
PASIVOS Y PATRIMONIO NETO			
PASIVOS CORRIENTES			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes	23	198.439	199.343
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes	11	1.044.673	909.673
Otras provisiones corrientes	24	36.043	55.619
Provisiones por beneficios a los empleados	25	35.146	29.467
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	14	3.033	3.786
Otros pasivos no financieros corrientes	26	323.188	277.485
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		<u>1.640.522</u>	<u>1.475.373</u>
PATRIMONIO NETO			
Capital emitido	41	1.150.000	1.150.000
Resultados acumulados	41	<u>(2.017.835)</u>	<u>(1.844.932)</u>
PATRIMONIO TOTAL	41	<u>(867.835)</u>	<u>(694.932)</u>
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		<u>772.687</u>	<u>780.441</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MANPOWER CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA LTDA.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras en miles de pesos - M\$)

	Nota	01-01-2023 31-12-2023 M\$	01-01-2022 31-12-2022 M\$
Ingresos de actividades ordinarias	27	1.178.511	1.116.375
Costos operacionales	28	<u>(270.855)</u>	<u>(282.502)</u>
Ganancia (pérdida) bruta		<u>907.656</u>	<u>833.873</u>
Ingresos financieros	29	8.993	-
Otros ingresos	30	971	-
Gastos de administración	31	(1.064.751)	(1.390.369)
Costos financieros	32	(13.242)	(11.186)
Otros gastos	33	(12.453)	-
Resultados por unidades de reajuste	34	<u>(77)</u>	<u>(268)</u>
Ganancia (pérdida) antes de impuestos		<u>(172.903)</u>	<u>(567.950)</u>
Resultado por impuestos a las ganancias	14	-	-
Ganancia (pérdida) después de impuestos		<u><u>(172.903)</u></u>	<u><u>(567.950)</u></u>
Estado de resultado integral			
Ganancia (pérdida) después de impuestos		(172.903)	(567.950)
Otros resultados integrales		<u>-</u>	<u>-</u>
Total resultado integral total		<u><u>(172.903)</u></u>	<u><u>(567.950)</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MANPOWER CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA LTDA.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras en miles de pesos - M\$)

	Capital emitido	Resultados acumuladas	Patrimonio Atribuible a la Institución	Participaciones no controladoras	Total Patrimonio
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2023					
Patrimonio previamente reportado	1.150.000	(1.844.932)	(694.932)	-	(694.932)
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-
Patrimonio al inicio del período	1.150.000	(1.844.932)	(694.932)	-	(694.932)
Cambios en el patrimonio					
Resultado del ejercicio	-	(172.903)	(172.903)	-	(172.903)
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-
Resultado Integral	-	(172.903)	(172.903)	-	(172.903)
Total incremento (disminución) en el patrimonio	-	(172.903)	(172.903)	-	(172.903)
Patrimonio al final del Período	1.150.000	(2.017.835)	(867.835)	-	(867.835)
	Capital emitido	Resultados acumuladas	Patrimonio Atribuible a la Institución	Participaciones no controladoras	Total Patrimonio
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldos iniciales al 01 de enero de 2022					
Patrimonio previamente reportado	1.150.000	(1.276.982)	(126.982)	-	(126.982)
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-
Patrimonio al inicio del período	1.150.000	(1.276.982)	(126.982)	-	(126.982)
Cambios en el patrimonio					
Resultado del ejercicio	-	(567.950)	(567.950)	-	(567.950)
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-
Resultado Integral	-	(567.950)	(567.950)	-	(567.950)
Total incremento (disminución) en el patrimonio	-	(567.950)	(567.950)	-	(567.950)
Patrimonio al final del Período	1.150.000	(1.844.932)	(694.932)	-	(694.932)

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

MANPOWER CENTRO DE FORMACIÓN TÉCNICA LTDA.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO METODO DIRECTO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras en miles de pesos - M\$)

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación:		
Clases de cobros		
Cobros procedentes de arancel de pre y postgrado	608.913	635.736
Cobros procedentes de matrículas de pre y postgrado	11.478	35.837
Cobros procedentes de financiamiento fiscal directo	33.530	40.585
Otros cobros por actividades de operación	372.515	322.153
Clases de pagos		
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(516.049)	(845.049)
Pagos de remuneraciones, honorarios y otros al personal	(627.586)	(680.265)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	<u>(117.199)</u>	<u>(491.003)</u>
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Compra de propiedades, planta y equipos	(6.127)	(21.659)
Compras de activos intangibles	(3.235)	(6.397)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	<u>(9.362)</u>	<u>(28.056)</u>
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	135.000	504.062
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	<u>135.000</u>	<u>504.062</u>
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	8.439	(14.997)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	<u>29.883</u>	<u>44.880</u>
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	<u>38.322</u>	<u>29.883</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

INDICE

NOTA 1	INFORMACIÓN DE LA ENTIDAD	11
NOTA 2	BASES DE PRESENTACIÓN.....	13
NOTA 3	CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES.....	15
NOTA 4	RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES	16
NOTA 5	ADMINISTRACION DE RIESGOS	24
NOTA 6	ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES.....	27
NOTA 7	EFFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFFECTIVO	29
NOTA 8	OTROS ACTIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES	29
NOTA 9	OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	30
NOTA 10	DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	30
NOTA 11	CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	32
NOTA 12	INVENTARIOS.....	33
NOTA 13	ACTIVOS BIOLÓGICOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	33
NOTA 14	IMPUESTOS CORRIENTES, CORRIENTES Y NO CORRIENTES E IMPUESTOS DIFERIDOS .	33
NOTA 15	ACTIVOS Y PASIVOS NO CORRIENTES O GRUPOS DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA	35
NOTA 16	INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN	35
NOTA 17	ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS A LA PLUSVALÍA.....	36
NOTA 18	PLUSVALIA	36
NOTA 19	PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS	37
NOTA 20	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	38
NOTA 21	ACTIVO Y PASIVO POR ARRENDAMIENTOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES	38
NOTA 22	OTROS PASIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	38
NOTA 23	CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, CORRIENTES Y NO CORRIENTE.....	39
NOTA 24	OTRAS PROVISIONES, CORRIENTES Y NO CORRIENTES	39
NOTA 25	PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES ..	40
NOTA 26	OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES	40
NOTA 27	INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	41
NOTA 28	COSTOS OPERACIONALES	42
NOTA 29	INGRESOS FINANCIEROS	43
NOTA 30	OTROS INGRESOS.....	43
NOTA 31	GASTOS DE ADMINITRACIÓN	43
NOTA 32	COSTOS FINANCIEROS.....	44
NOTA 33	OTROS GASTOS	44
NOTA 34	DIFERENCIA DE CAMBIO Y RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE	45
NOTA 35	CONTINGENCIAS	45
NOTA 36	GARANTIAS	46
NOTA 37	COMBINACIONES DE NEGOCIOS.....	47
NOTA 38	HECHOS POSTERIORES.....	47
NOTA 39	SANCIONES	47
NOTA 40	HECHOS RELEVANTES O ESENCIALES	47
NOTA 41	PATRIMONIO	47

NOTA 1 INFORMACIÓN DE LA ENTIDAD

1.1 Manpower Centro de Formación Técnica Limitada se encuentra domiciliada en la calle Estados Unidos 291, Santiago, Región Metropolitana, Chile.

1.2 Manpower Centro de Formación Técnica Limitada se constituyó el 1 de noviembre de 2006, según lo acordado en la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Manpower Centro de Estudios Limitada, celebrada con fecha 8 de agosto de 2006.

Su objeto social es fomentar el desarrollo educacional en el país, en concordancia con la orientación general del sistema educacional oficial en Chile.

La composición accionaria de la Sociedad al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es la siguiente:

	% de participación	
	31-12-2023	31-12-2022
Socios		
Miroslav Bakovic Zuvic.	0,65	0,65
Inversiones Phillips S.A.	99,35	99,35
Total	100	100

1.2.1 Breve historia

Manpower Centro de Formación Técnica, es una institución de Educación Superior, constituida como persona jurídica de derecho privado con fecha 8 de agosto de 2006, con el único objeto social de crear, organizar, mantener y desarrollar un Centro de Formación Técnica. Dicho Centro de Formación Técnica fue inscrito en el Registro correspondiente que el Ministerio de Educación lleva al efecto, bajo el N°355, con fecha 18 de agosto de 2006. Posteriormente, por decreto exento N°757 de fecha 16 de abril de 2007, el referido Centro de Formación Técnica es reconocido oficialmente por el Ministerio de Educación, aprobándose también su proyecto institucional para impartir las carreras o títulos allí indicados, a contar del año 2007. La institución se encuentra actualmente acreditada, desde el 6 de abril de 2022 y hasta el 25 de abril del año 2025.

1.2.2 Visión, Misión y Objetivos Institucionales

Visión: "Posicionarse a nivel nacional como una institución comprometida con el desarrollo de sus estudiantes, capaz de adelantarse y adaptarse al cambiante mundo laboral, por medio de una oferta de programas que incluye la incorporación de los avances tecnológicos".

Misión: "Brindar oportunidades de educación formal de calidad, desarrollando competencias de nivel técnico superior que conduzcan a cumplir metas de elevada productividad, de modo de responder adecuadamente a las necesidades de nuestra sociedad y accesibles mediante tecnologías disponibles desde todo el país".

Fines Institucionales:

1. Impulsar la calidad y la mejora continua como proceso permanente que establezca mecanismos que permitan asegurar la eficacia y resultados de los principales procesos de la Institución.
2. Propender a la eficiencia en el uso de los recursos y en el logro de los objetivos y metas establecidos por el sistema de gobierno y gestión del Centro.
3. Comunicar a nuestros estudiantes la relevancia de los valores institucionales y otorgar instancias para que estos sean asumidos y puestos en práctica.
4. Brindar oportunidades de formación, y de mejora en el acceso o promoción al mercado laboral a todos quienes aspiren a ello, en especial, a aquellos sectores de la sociedad que históricamente han tenido menos posibilidades de ingreso a la educación superior.

1.3 Listado de entidades donde tiene participación (igual o superior al 10%)

Sin información a revelar

1.4 Número de directivos, personal docente, personal no docente y otros empleados:

	31-12-2023	31-12-2022
Personal		
Directivo	5	2
Personal docente planta	4	4
Personal docente a honorarios	34	51
Personal no docente	9	12
Otros empleados	31	28
Total	<u>83</u>	<u>97</u>

NOTA 2 BASES DE PRESENTACIÓN

2.1. Declaración de cumplimiento

Los presentes estados financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022 de Manpower Centro de Formación Técnica Ltda. (en adelante también la "CFT Manpower" o "la Sociedad"), se presentan en miles de pesos chilenos y se han preparado a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad y de acuerdo con las normas contables para las instituciones de educación superior no estatales definidas por la Superintendencia de Educación Superior (en adelante SES), las cuales están basadas en Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF), emitidas por el International Accounting Standard Board (en adelante "IASB"). En el caso de existir discrepancias, primaran las normas contables para las instituciones de educación superior no estatales definidas por la SES.

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de la Administración de la Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios, incluidos las normas contables para las instituciones de educación superior no estatales definidas por la SES y por las NIIF. Estos estados financieros fueron aprobados con fecha 17 de mayo de 2024.

2.2. Período contable

Los presentes estados financieros comprenden el estado de situación financiera de la Sociedad al 31 de diciembre de 2023 y 2022, y los estados integrales de resultados, de flujos de efectivo y de cambios en el patrimonio por los años terminados en esas fechas.

2.3 Bases de medición

Los presentes estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico que está basado en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de bienes y servicios

2.4 Moneda funcional y de presentación

La moneda funcional de la Sociedad es el peso chileno. Los estados financieros se presentan en miles de pesos chilenos, redondeándose a la unidad más cercana (M\$). La moneda funcional se ha determinado considerando el entorno económico en que la Sociedad desarrolla sus operaciones y la moneda en que se generan sus principales flujos de efectivo.

2.5 Moneda extranjera y de conversión

Los saldos de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se presentan valorizados al tipo de cambio de cierre de cada ejercicio

Moneda / Índice	31-12-2023	31-12-2022
	\$	\$
Dólar (US\$)	877,12	855.86
Unidad de fomento (UF)	36.789,36	35.110,98

Las diferencias de cambio y reajustes se cargan o abonan a resultados, según corresponda.

2.6 Hipótesis de negocio en Marcha

Los presentes estados financieros han sido preparados bajo el principio de empresa en marcha y no incluyen ningún ajuste a los importes en libros ni la clasificación de los activos, pasivos y gastos informados que puedan requerirse si la hipótesis de negocio en marcha no fuera adecuada. La Sociedad estima que no existen eventos o condiciones que puedan generar incertidumbres, o aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la Sociedad continúe con sus operaciones normales.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la Sociedad presenta capital de trabajo negativo, pérdidas recurrentes y patrimonio negativo. Sin perjuicio de lo anterior la Sociedad cuenta con el apoyo financiero de sus socios para hacer frente a sus obligaciones de corto y mediano plazo.

2.7 Reclasificaciones

No existen reclasificaciones, ya que, corresponde al primer envío de los presentes estados financieros, de acuerdo con las normas contables para las instituciones de educación superior no estatales definidas por la SES.

2.8 Ajustes a períodos anteriores y otros cambios contables

No existen ajustes a períodos anteriores y otros cambios contables.

NOTA 3 CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES

3.1 Cambios voluntarios en políticas contables

A contar del año 2022, la Sociedad decidió suspender el reconocimiento de los efectos que producen las diferencias entre la base contable y tributaria y que dan origen a los impuestos diferidos del año, lo anterior, debido a que está bajo el régimen tributario Propyme General acuerdo al artículo 14d) de la Ley 21.256 y a contar de esa fecha la principal diferencia temporaria es la que se origina por la pérdida tributaria y al no tener un alto grado de certeza sobre la recuperabilidad de esta en el corto y mediano plazo del activo neto correspondiente, el cual, asciende a M\$242.768.

No hay otros cambios contables en relación con los estados financieros del año anterior.

3.2 Nuevas normas, interpretaciones y enmiendas.

3.2.1 Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios financieros iniciados.

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 17, Contratos de Seguros	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Revelación de Políticas Contables (enmiendas a NIC 1 y NIIF - Declaración Práctica 2)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Definición de Estimaciones Contables (enmiendas a NIC 8)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Impuesto Diferido relacionado a Activos y Pasivos que se originan de una Sola Transacción (enmiendas a NIC 12)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Reforma Tributaria Internacional – Reglas Modelo Pilar Dos (enmienda a NIC 12)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.

La aplicación de estas Nuevas NIIF y Enmiendas no ha tenido un efecto significativo en los montos reportados en estos estados financieros, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos.

3.2.2 Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, cuya aplicación aún no es obligatoria.

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Clasificación de pasivos como Corriente o No Corriente (enmiendas a NIC 1)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior (enmiendas a NIIF 16)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
Pasivos no corrientes con convenios de deuda (enmiendas a NIC 1)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
Acuerdos de Financiamiento de Proveedores (enmiendas a NIC 7 y NIIF 7)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.

Impacto de la aplicación de Enmiendas y Nueva Interpretación

La Administración de la Sociedad, no ha efectuado el análisis de los impactos con respecto a las Normas y Enmiendas NIIF que aún no están vigentes.

La Administración de la Sociedad anticipa que la aplicación futura de NIIF 17 no tendrá un impacto significativo en los estados financieros de la Sociedad. Adicionalmente, la Administración de la Sociedad anticipa que la aplicación de las enmiendas podría tener un impacto en los estados financieros de la Sociedad en períodos futuros en la medida que se originen tales transacciones.

3.2.3 Pronunciamientos normativos de sostenibilidad aún no vigentes

Los siguientes pronunciamientos emitidos son aplicables para la preparación de los informes de sostenibilidad. La Sociedad tiene previsto adoptar los pronunciamientos en sus respectivas fechas de aplicación y no anticipadamente.

Nuevas NIIF de Sostenibilidad	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF S1 Requerimientos Generales para la Información a Revelar sobre Sostenibilidad relacionada con la Información Financiera	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024. Se permite adopción anticipada con la aplicación conjunta de la NIIF S2.
NIIF S2 Información a Revelar relacionada con el Clima	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024. Se permite adopción anticipada con la aplicación conjunta de la NIIF S1.

La promulgación de las NIIF de sostenibilidad S1 y S2, será aplicable para Chile una vez que la Comisión de Principios y Normas del Colegio de Contadores de Chile A.G. efectúe un pronunciamiento para efectos de la aplicación de estas normas para las entidades que reportan en el país.

NOTA 4 RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Una descripción de las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros se presenta a continuación.

4.1 Bases de preparación

A continuación, se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos estados financieros. Tal como lo requieren las normas contables para las instituciones de educación superior no estatales definidas por la Superintendencia de Educación Superior y las Normas Internacionales de Información Financiera, estas políticas han sido definidas en función de las normas contables emitidas por la SES y las NIIF vigentes al 31 de diciembre de 2023, y han sido aplicadas de manera uniforme a todos los ejercicios que se presentan en estos estados financieros.

Los estados financieros que han sido preparados son:

- Estado de situación financiera: La Sociedad ha determinado como formato de presentación de su estado de situación financiera la clasificación en corriente y no corriente.
- Estado integral de resultados: La Sociedad ha optado por presentar sus estados de resultados clasificados por función.
- Estado de flujos de efectivo: La Sociedad ha optado por presentar su estado de flujo de efectivo de acuerdo con el método directo.
- Notas a los estados financieros: La Sociedad ha preparado las notas explicativas de acuerdo con la normativa contable para instituciones de educación superior no estatales emitidas por la SES.

En la preparación de los estados financieros se han utilizado determinadas estimaciones y supuestos realizadas por la Administración de la Sociedad, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Las principales estimaciones y aplicaciones del criterio profesional que producto de su variación podrían originar ajustes significativos sobre los valores libros de activos y pasivos dentro del próximo ejercicio financiero, se encuentran relacionadas con los siguientes conceptos:

- La vida útil y valores residuales de las propiedades, plantas y equipos e intangibles.
- Valor razonable de activos y pasivos
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.
- Las provisiones por compromisos adquiridos con terceros y los pasivos contingentes.
- La recuperabilidad de los impuestos diferidos.
- La realización de los beneficios a los empleados.
- Estimación de activos y pasivos por Crédito Aval del Estado (CAE)
- Ingresos diferidos

Las estimaciones realizadas y supuestos utilizados por la Sociedad se encuentran basadas en la experiencia histórica, cambios en la industria e información suministrada por fuentes externas calificadas. Sin embargo, los resultados finales podrían diferir de las estimaciones bajo ciertas condiciones diferentes a las actuales y en algunos casos variar significativamente, a pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible a la fecha de emisión de los presentes estados financieros. Por otra parte, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos períodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros futuros.

4.2 Efectivo y equivalente al efectivo

El efectivo y equivalente al efectivo, incluye el disponible en caja y cuentas corrientes bancarias, ya que éstas forman parte habitual de los excedentes de caja y que se utilizan en las operaciones corrientes de la Sociedad.

4.3 Otros activos no financieros

Los otros activos no financieros corresponden a gastos anticipados principalmente por publicidad incurrida en la matrícula de alumnos cuyos servicios educacionales serán entregados en el primer semestre del año siguiente al presente año.

4.4 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Los deudores comerciales representan principalmente los valores por aranceles por cobrar a alumnos cuyos contratos de servicios en su mayoría son a 6 cuotas en cada semestre, son activos financieros no derivados con pagos fijos y que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto aquellos con vencimiento superior a 12 meses desde la fecha de los estados de situación financiera, que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas por cobrar se miden al costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos cualquier pérdida por deterioro. Los ingresos por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectiva, excepto por las cuentas por cobrar a corto plazo en caso de que el reconocimiento de intereses sea inmaterial.

4.4.1 Estimación de deudas incobrables

La estimación de incobrables se basa considerando que el ciclo de las matrículas es semestral y en que los alumnos van avanzando hacia su proceso de titulación. El plazo entre que un alumno entra y sale de una carrera "Titulado" es de 5 semestres o 2,5 años. Dada la matrícula semestral, existe la política que un alumno debe estar al día con sus mensualidades o puede repactar deuda de manera formal para poder rematricularse.

La Sociedad evalúa periódicamente el deterioro producto del incumplimiento contractual de la contraparte, son los activos registrados al costo amortizado (cuentas por cobrar). En relación con el deterioro de los deudores comerciales, la NIIF 9 exige un modelo de pérdidas crediticias esperadas. El modelo de pérdidas crediticias esperadas exige que una entidad contabilice las pérdidas y los cambios en esas pérdidas esperadas en cada fecha de reporte para reflejar los cambios en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial. En otras palabras, no es necesario que ocurra un hecho objetivo de deterioro para que se reconozcan las provisiones respectivas. La Sociedad evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro individualmente para activos financieros que son individualmente significativos o colectivamente para activos financieros que no son individualmente significativos. Si, en un período posterior, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento que ocurre después del reconocimiento del deterioro, la pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada.

4.4.2 Provisión de Incobrables Crédito con aval del Estado (CAE)

En el marco de Sistema de Créditos para estudios superiores con garantía estatal regulada por la Ley N°20.027 y administrada por la Comisión Ingresos, la Corporación realiza una provisión para cubrir el reembolso que, de acuerdo a la reglamentación vigente, debería realizar a las instituciones bancarias en el caso eventual de que los estudiantes favorecidos con Crédito con

aval del Estado, sin justificación, abandonen los estudios durante 12 meses consecutivos (inciso 4, artículo 9, Ley N°20.027).

La estimación de un posible pago de CAE por alumnos que no han cumplido su obligación con la institución bancaria considera una revisión del estado académico de los alumnos renovantes y nuevos incluidos en el listado de las fianzas solicitadas por la Comisión Ingresos en cada proceso de renovación. La condición académica de cada alumno con CAE que puede ser, en estado egresado, en suspensión o como desertor junto con la información de morosidad que tienen los alumnos al cierre del ejercicio con los respectivos bancos acreedores es considerada como base para efectuar una estimación de un posible cobro de garantía por parte de la institución bancaria. La provisión se realiza considerando el monto total de cada fianza por alumno considerado desertor y cuya morosidad se encuentran con 4 o más cuotas impagas a la respectiva institución financiera.

4.5 Propiedades, planta y equipos

Las propiedades, planta y equipos son registrados utilizando el modelo de costo, menos depreciaciones acumuladas y pérdidas por deterioro. El costo comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente relacionados con la ubicación del activo y su puesta en condiciones de funcionamiento según lo previsto por la gerencia. Adicionalmente, se considerará como costo de los elementos de propiedades, planta y equipo, los costos por intereses de la financiación directamente atribuibles a la adquisición o construcción de activos que requieren de un período de tiempo sustancial antes de estar listos para su uso.

Los desembolsos posteriores a la compra o adquisición solo son capitalizados cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados a la inversión fluyan a la Sociedad y los costos pueden ser medidos en forma fiable. Los otros desembolsos posteriores corresponden a reparaciones o mantenciones y son registrados en resultados cuando son incurridos.

4.5.1 Depreciación

La depreciación de propiedades, planta y equipos, incluidos los bienes bajo arriendo financiero, es calculada linealmente basada en la vida útil estimada de los bienes. La Sociedad, ha considerado definir como valor residual de todos sus elementos de propiedades, planta y equipos un valor igual a cero. Cuando un bien está compuesto por componentes significativos, que tienen vidas útiles diferentes, cada parte se deprecia en forma separada. Las estimaciones de vidas útiles y valores residuales de propiedades, planta y equipos son revisadas y ajustadas, si es necesario, a cada fecha de cierre de los estados financieros.

Las vidas útiles estimadas para los ejercicios actuales y comparativos son los siguientes:

	Vida útil (años)
Mejoras en bienes arrendados	9
Equipos e instalaciones	4
Muebles y útiles	9
Software	5

La Sociedad evalúa, al menos anualmente, la existencia de un posible deterioro de valor de los activos de propiedades, plantas y equipos. Cualquier reverso de la pérdida de valor por deterioro, se registra en resultado o patrimonio según corresponda.

Asimismo, en este rubro se incluyen los activos adquiridos bajo la modalidad de contratos de arrendamiento financiero. La utilidad o pérdida resultante de la enajenación o retiro de un bien se calcula como la diferencia entre el precio obtenido en la enajenación y el valor registrado en los libros reconociendo el cargo o abono a resultados del ejercicio.

4.6 Activos intangibles distintos de la plusvalía

Los activos intangibles distintos de la plusvalía, adquiridos separadamente son medidos al costo en el reconocimiento inicial.

Los activos intangibles con vidas finitas son amortizados durante su vida útil económica y su deterioro es evaluado una vez al año o cada vez que existen indicadores que el activo intangible puede estar deteriorado. El período de amortización y el método de amortización de un activo intangible con vida útil finita son revisados por lo menos al cierre de cada ejercicio financiero.

El gasto por amortización de activos intangibles es reconocido en el estado de resultados en la categoría de gastos, siendo consistente con la función del activo intangible.

4.7 Pérdida por deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a amortización o depreciación se someten a pruebas de deterioro siempre que exista evidencia objetiva de que, como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial, el importe en libros no puede ser recuperable.

Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable. El importe recuperable es el mayor entre el valor justo de un activo menos los costos de venta y el valor en uso. Al evaluar este último valor, los flujos de caja futuros estimados se descuentan a su valor presente, utilizando una tasa de descuento antes de impuestos que refleje las evaluaciones de mercado vigentes del valor en el tiempo del dinero y los riesgos específicos del activo.

Si el valor recuperable de un activo o unidad generadora de ingresos se estima que es menor que su valor libro, este último disminuye al valor recuperable. Se reconoce un deterioro de inmediato

como otra depreciación. En caso de que posteriormente se reverse un deterioro, el valor libro aumenta a la estimación revisada del valor recuperable, pero hasta el punto de que no supere el valor libro que se habría determinado, si no se hubiera reconocido un deterioro anteriormente. Se reconoce un reverso como una disminución del cargo por depreciación de inmediato.

4.8 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

La Sociedad se encuentra bajo el régimen tributario Propyme General acuerdo al artículo 14d) de la Ley 21.256.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método de pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza. El impuesto diferido se determina utilizando la tasa de impuesto contenida en la ley sobre impuesto a la renta vigente en cada período, o aquella que esté a punto de aprobarse en la fecha de cierre de los estados financieros y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros que puedan compensar las diferencias temporarias.

De acuerdo a Ley 21.256, establece medidas tributarias que forman parte del plan de emergencia para la reactivación económica y del empleo en un marco de convergencia fiscal de mediano plazo, en la cual se indica la disminución transitoria a la tasa establecida en el artículo 20 de la Ley sobre Impuesto a la Renta, contenida en el artículo 1º del decreto ley N° 824, de 1974, para las empresas acogidas al Régimen Pro Pyme contemplado en la letra D) del artículo 14 de dicha ley, a 10% para las rentas que se perciban o devenguen durante los ejercicios 2020 a 2023, 12,5% en el ejercicio 2024 y 25% a contar del año 2025.

4.9 Beneficios a los empleados

4.9.1 La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal sobre base devengada. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado de acuerdo con las remuneraciones del personal.

4.9.2 La Sociedad no tiene beneficios post empleo u otros beneficios con su personal.

4.10 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Las cuentas por pagar comerciales son principalmente facturas por pagar a proveedores, honorarios y retenciones y son pasivos corrientes, excepto cuando su vencimiento es superior a 12 meses desde la fecha de los estados de situación financiera, y en cuyo caso se clasifican como pasivos no corrientes.

4.11 Cuentas por cobrar y pagar a entidades relacionadas

Se presentan documentos y cuentas por cobrar y pagar a empresas relacionadas, ambas en el activo y pasivo corriente. Estas se originan principalmente por traspasos de dinero entre una compañía y otra, y algunos servicios.

4.12 Otros pasivos financieros

Los préstamos y obligaciones financieras, que devengan intereses son reconocidos inicialmente al valor razonable de los recursos obtenidos, menos los costos incurridos directamente atribuibles a la transacción. Después del reconocimiento inicial, los préstamos y obligaciones que devengan intereses se valorizan al costo amortizado. La diferencia entre el monto neto recibido y valor a pagar es reconocida en el estado de resultados integrales separado durante el período de duración del préstamo, utilizando el método de interés efectivo. Los préstamos y obligaciones que devengan intereses son clasificados como pasivos corrientes a menos que la Sociedad tenga el derecho incondicional a diferir el pago de la obligación por lo menos doce meses después de la fecha del cierre de los estados financieros.

4.13 Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando; (i) la Sociedad tiene una obligación presente, legal o implícita, como resultado de eventos pasados, (ii) es probable que la Sociedad tenga que desprenderse de recursos, que incorporen beneficios económicos para cancelar tal obligación y (iii) el monto de ésta pueda ser estimado en forma fiable. Los montos reconocidos como provisión representan la mejor estimación de la Administración, a la fecha de cierre de los estados financieros, de los desembolsos necesarios para liquidar la obligación.

4.14 Medición del valor razonable de activos y pasivos

A cada fecha de reporte la Sociedad evalúa si existen indicadores que un activo podría estar deteriorado. Si tales indicadores existen, se realiza una estimación del monto recuperable del activo. El monto recuperable de un activo es el mayor entre el valor razonable de un activo o unidad generadora de efectivo menos los costos de venta y su valor en uso. El monto recuperable es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean claramente independientes de los de otros activos o grupos de activos. Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable, el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable. Al evaluar el valor en uso, los futuros flujos de efectivo estimados son descontados a su valor presente, usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado, del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo.

Para determinar el valor razonable menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado. Estos cálculos son corroborados por múltiplos de valuación, precios de acciones cotizadas para filiales cotizadas públicamente u otros indicadores de valor razonable disponibles. A cada fecha de reporte, se realiza una evaluación respecto de si existen indicadores que la pérdida por deterioro reconocida anteriormente podría ya no existir o podría haber disminuido. Si existe

tal indicador, la Sociedad estima el monto recuperable. Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido un cambio en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo, desde que se reconoció la última pérdida por deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es aumentado a su monto recuperable. Ese monto aumentado no puede exceder el valor libro que habría sido determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido en el estado de resultados separado a menos que un activo sea registrado al monto revaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un aumento de revaluación.

4.15 Reconocimiento de ingresos

De acuerdo con NIIF 15, los ingresos operacionales por actividades académicas regulares, incluyen el valor razonable de las contraprestaciones recibidas o a recibir, en concordancia con los contratos de servicios educativos y se reconocen cuando se cumple la obligación de desempeño, que es cuando el "control" de los bienes o servicios subyacente a la obligación de rendimiento particular se transfieren al estudiante. Estos ingresos se presentan netos de rebajas y descuentos.

Para el reconocimiento y medición de sus ingresos, la Sociedad revisa para cada contrato con sus estudiantes los cinco pasos propuestos en la NIIF:

- Identificar el contrato con el estudiante.
- Identificar las obligaciones de desempeño en el contrato.
- Determinar el precio de la transacción.
- Asignar el precio de transacción de las obligaciones de ejecución en los contratos.
- Reconoce un ingreso cuando la entidad satisface una obligación de desempeño.

Los principales ingresos de la Sociedad son los siguientes:

- Matrículas:

Corresponde al pago que efectúa el estudiante por concepto de matrícula a la Corporación. Su pago se realiza generalmente en diciembre de cada año, o al momento de la inscripción si el estudiante llega en el transcurso del año escolar. El pago de la cuota de matrícula asegura la vacante por el año escolar siguiente. La cuota de matrícula se reconoce en resultados en el momento del pago.

- Ingresos por servicios de educación:

Corresponde al pago que debe efectuar el estudiante por concepto de escolaridad del año, la cual se paga en cuotas entre los meses de marzo y diciembre de cada año. Las cuotas mensuales que se pagan anticipadamente por el próximo año, se reconocen en resultados en el año siguiente, es decir a su devengamiento.

4.16 Costo de ventas

El costo de venta considera remuneraciones de docentes tanto directas como a honorarios y otros costos directos educacionales relacionados con los servicios prestados.

4.17 Arrendamientos y operacionales

Los contratos de arriendo se clasifican como financiero cuando el contrato transfiere a la Sociedad sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. Para los contratos que califican como arrendamientos financieros, se reconoce a la fecha inicial un activo y un pasivo por un valor equivalente al menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor presente de los pagos mínimos futuros del arrendamiento. En forma posterior los pagos por arrendamiento se asignan entre el gasto financiero y la reducción de la obligación de modo que se obtiene una tasa de interés constante sobre el saldo de la obligación.

Los contratos de arriendo que no califican como arriendos financieros son clasificados como arriendos operativos y los respectivos pagos de arrendamiento son cargados a resultado en forma lineal en el período del contrato.

NOTA 5 ADMINISTRACION DE RIESGOS

A continuación, se presenta el detalle de la forma en que la empresa enfrenta los diversos riesgos financieros.

5.1 Factores de riesgo financiero

El mercado en que opera la educación presenta desafíos que para esta institución se centran en la situación económica de los estudiantes que acceden a esta casa de estudios y sus oportunidades en el mercado laboral.

La deserción se produce principalmente por personas que se matriculan y, finalmente, no llegan a tomar la carrera o la dejan muy tempranamente. En la mayoría de los casos, estas personas, por razones económicas, de enfermedad u otras dejan de pagar sus mensualidades y, en general, las instituciones de educación superior, tenemos pocas o nulas herramientas para llevar a buen éxito una judicialización de los pagarés firmados. Esto, sin duda ha provocado un deterioro importante en las cuentas por cobrar, que es sostenible en la medida que la matrícula de los que sí pagan sostenga el flujo de caja de la Sociedad.

Para disminuir la deserción, la Sociedad ha realizado importantes cambios en las políticas de retención y en su equipo de admisión y marketing, por otro lado se encuentra realizando inversiones en marketing y publicidad que junto con el prestigio de la marca Manpower CFT se espera mejorar los resultados financieros. Podemos mencionar que las metas de matrícula para este nuevo año 2024 reflejan un aumento de un 75% y los próximos cuatro años que vienen deberían ser superiores a los obtenidos durante el 2023.

5.2 Riesgos financieros, de créditos y de liquidez

Los riesgos financieros que surgen de las operaciones de la Sociedad son el riesgo de liquidez y el riesgo crediticio. Estos riesgos surgen por el transcurso normal de la operación y del mercado de la Educación en que los índices de deserción e incobrabilidad son muy altos y que sólo un adecuado número de matrículas, acompañado con un estricto control de los gastos de administración y ventas hacen posible la sustentabilidad de la Sociedad, por ello la Administración gestiona la exposición a ellos de acuerdo con las políticas, visión y misión de la Institución.

Al 31 de diciembre de 2023, la Sociedad presenta capital de trabajo negativo por M\$1.146.844 (M\$1.042.094 en el 2022), pérdidas acumuladas por M\$2.017.829 (M\$1.844.932 en el 2022) y patrimonio negativo de M\$867.829 (M\$694.932 en el 2022), productos entre otros factores por el reconocimiento de provisiones por incobrabilidad por M\$988.773.- en los últimos tres años.

La Administración ha estado trabajando en medidas tanto académicas como estratégicas y que han ido siendo implementadas, algunas de ellas se detallan a continuación:

1.- Actualización y mejora del Plan de Retención

Con el fin de dar una atención oportuna a los requerimientos académicos y no académicos de los estudiantes, se fortaleció el Programa de Apoyo a la Progresión Académica, liderado por Vida Estudiantil, a través de las siguientes medidas:

- Incorporación al equipo de una psicóloga con permanencia en la Institución, que brinda la atención primaria de todo estudiante que lo necesite.
- Incorporación de tutores, diferenciados para las modalidades presencial y a distancia y que mantienen contacto permanente con los estudiantes, realizando un seguimiento oportuno y brindando soluciones a las distintas problemáticas presentadas.
-

2.- Incorporación de nuevas ofertas académicas y su fortalecimiento

A partir del primer semestre del año 2023 se incorporó a la oferta académica la nueva carrera de Comercio Exterior, modalidad a distancia, alcanzando una matrícula total de 36 estudiantes y que para el año 2024 primer semestre tuvo un resultado similar. Por otro lado, a partir de marzo 2024 se dicta la carrera de Asistente Ejecutivo Bilingüe en modalidad a distancia obteniendo una buena matrícula. Vale destacar que, hasta ahora, esta carrera es la única que no se ofrecía en esta modalidad por considerar que su implementación requiere esfuerzos adicionales en cuanto a infraestructura tecnológica y diseño de material instruccional, en consecuencia, la Sociedad ha decidido realizar una inversión adecuada para esta nueva oferta académica.

Para seguir fortaleciendo la modalidad online, se han ido implementando medidas que se describen a continuación:

- Incorporación de un apoyo al Diseñador Instruccional, con el fin de cubrir las necesidades de actualización y mejora continua en el diseño y presentación de los módulos que se imparten.
- Adquisición de la licencia de Articulate 360 que permite contar con un conjunto integral de aplicaciones interconectadas para la elaboración del material instruccional.

- Implementación de una clase sincrónica a la semana con el objetivo de fomentar las relaciones humanas, trabajo en equipo y sentido de pertenencia de los estudiantes de la modalidad, además de reforzar contenidos.

3.- Fortalecimiento de las áreas de Marketing y Admisión

Con el objetivo de posicionar a nuestro CFT como un referente para las nuevas generaciones en la formación técnica en las áreas de la administración y el comercio es que, a partir del año 2022, se fortalecieron las áreas de Marketing y de Admisión, contando cada una con un equipo dirigido por profesionales expertos en el área y que han aportado ideas frescas y atractivas para llegar a diferentes grupos, participando en ferias vocacionales y visitando colegios para generar un primer acercamiento con estudiantes de enseñanza media entre otras.

El riesgo crediticio es el riesgo de la pérdida financiera en caso de que un alumno no logre cumplir con sus obligaciones contractuales. Con el objeto de que el impacto por este riesgo se encuentre correctamente considerado en los estados financieros, los ingresos operacionales se reconocen con abono a resultados en forma devengada según el semestre académico y se agrega una estimación de la recaudación efectiva futura por concepto de servicios educacionales ya prestados y no recaudados al cierre correspondiente. Los alumnos firman anualmente un contrato educacional con la Sociedad, pudiendo ejercer un derecho a retiro, en concordancia con el cumplimiento de requisitos que se establecen en el Reglamento General. La política general de la Institución consiste en no matricular alumnos con deuda morosa al semestre siguiente y efectuar de forma continua las respectivas gestiones de cobro a los alumnos morosos.

El riesgo de liquidez que enfrenta la Sociedad ha sido administrado con la ayuda financiera que es otorgada por su casa matriz, así como también, la Administración continúa evaluando alternativas para mejorar los resultados operacionales y así generar resultados positivos en el futuro. De ser necesaria una ayuda financiera adicional, esta sería otorgada por su matriz. Por otro lado, la Sociedad se encuentra trabajando en la implementación de un plan profundo de crecimiento de matrículas.

Este riesgo se generaría en la medida que la Sociedad no pudiese cumplir con sus obligaciones como resultado de liquidez insuficiente, por eventuales disminuciones en el flujo operacional o por la imposibilidad de obtener créditos. La sociedad, administra estos riesgos mediante una apropiada política comercial y financiera, adecuada distribución de riesgos, extensión de plazos y limitación del monto de su deuda, así como el mantenimiento de una adecuada reserva de liquidez.

A continuación, se presentan los valores libros de cada categoría de instrumentos financieros al cierre de cada ejercicio:

Dentro del riesgo de liquidez, la cobranza juega un rol preponderante y se basa en el ciclo de titulación de los alumnos, la administración ha ido fortaleciendo el área de cobranza para una mejor administración y gestión de este riesgo.

La Sociedad ha realizado una proyección de crecimiento que permitiría ir disminuyendo los riesgos financieros, de liquidez y créditos.

5.3 Gestión del riesgo del capital

El objetivo de la Sociedad, en relación con la gestión del capital, es el de resguardar la capacidad de este para continuar como empresa en funcionamiento, procurando el mejor rendimiento para los socios. La sociedad maneja la estructura de capital de tal forma que su endeudamiento no ponga en riesgo la capacidad de pagar sus obligaciones.

5.4 Riesgo Marco Regulatorio

La Administración está monitoreando, permanentemente, los cambios que pueden tener lugar producto de las políticas educacionales anunciadas por las autoridades y los riesgos que estos cambios podrían originar para las actividades de la Sociedad.

NOTA 6 ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

La preparación de los estados financieros de acuerdo con las normas contables definidas por la SES y las NIIF requiere la utilización de ciertos juicios por parte de la Administración, de estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de políticas contables y los montos informados de activos y pasivos, ingresos y gastos. Estas estimaciones y los supuestos asociados se basan en experiencia histórica y varios otros factores que se consideran razonables bajo las circunstancias. Los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones.

Las estimaciones y los supuestos asociados son revisados sobre una base continua. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en el cual el estimado es revisado si la revisión afecta sólo a ese período o en el período de la revisión de períodos futuros y actuales.

a) Vida útil económica de propiedades, planta y equipo e intangibles

Los activos tangibles e intangibles son depreciados linealmente sobre la vida útil económica. La Administración determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por depreciación o amortización de sus activos fijos e intangibles. Esta estimación se encuentra basada en los ciclos de vida proyectados de los servicios propios de la Sociedad. La Sociedad revisa las vidas útiles estimadas de los bienes de propiedades, planta y equipo e intangibles al cierre de cada año.

b) Valor razonable de activos y pasivos

En ciertos casos las NIIF requieren que activos y pasivos sean registrados a su valor justo. Valor justo es el monto al cual un activo puede ser comprado o vendido o el monto al cual un pasivo puede ser incurrido o liquidado en una transacción actual entre partes debidamente informadas en condiciones de independencia mutua, distinta de una liquidación forzosa. Las bases para la medición de activos y pasivos a su valor justo son los precios vigentes en mercados activos. En su ausencia, la Sociedad estima dichos valores basada en la mejor información disponible, incluyendo el uso de modelos u otras técnicas de valuación.

c) Estimación de deterioro de las cuentas por cobrar comerciales y otras

La Sociedad evalúa el deterioro de las cuentas por cobrar cuando existe una evidencia objetiva de que no será capaz de cobrar todos los importes de acuerdo a los términos originales de las cuentas por cobrar.

d) Litigios y contingencias

La Sociedad evalúa periódicamente la probabilidad de pérdida de sus litigios y contingencias de acuerdo a las estimaciones realizadas por sus asesores legales. En los casos en que la Administración y los abogados de la Sociedad han opinado que se obtendrán resultados favorables o que los resultados son inciertos y los juicios se encuentran en trámite, no se han constituido provisiones al respecto.

e) Beneficios a los empleados

El costo de los beneficios a empleados relacionados a las vacaciones y otros beneficios, se reconocen en base devengada a cada cierre mensual.

f) Estimación de activos y pasivos por Crédito Aval del Estado (CAE)

El crédito es entregado por el sistema financiero y se encuentra garantizado: Por la institución en la que estudia el estudiante (por el riesgo de deserción académica) y por el Estado, que será garante del beneficiario, hasta que éste haya pagado por completo el crédito una vez egresado. Está expresamente prohibido por Ley exigir otras garantías, como por ejemplo avales familiares. La garantía no significa condonación de la deuda. El responsable del pago del crédito es siempre el estudiante. El financiamiento entregado debe ser devuelto en los plazos que establece la Ley, con un interés sobre el capital original y una comisión de administración.

La Sociedad, establece una provisión por el riesgo de deserción de los alumnos, en base al comportamiento histórico de ingreso de alumnos con CAE, considerando la porción no garantizada por el Estado y los porcentajes de provisión establecidos por Ingresos.

g) Ingresos diferidos

Los ingresos diferidos, corresponden a la matrícula tempranas de alumnos asociadas a los servicios de educación de períodos futuros, los cuales, son registrados en el estado de situación financiera en el rubro "Otros pasivos no financieros corrientes" y son reconocidos en los resultados del año en que efectivamente se presta el servicio de educación en la medida que se devengan. Existe un bajo nivel de incertidumbre, ya que, la Ley permite el derecho a retracto.

NOTA 7 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

La composición del efectivo y equivalente de efectivo es la siguiente:

Clase de Efectivo	31-12-2023					
	Efectivo en Moneda Nacional y Extranjera					
	Pesos Chilenos M\$	Dólares Americano s M\$	Euros M\$	Otras Moned as M\$	UF M\$	Total M\$
Efectivo en caja	261	-	-	-	-	261
Saldos en bancos	32.291	5.770	-	-	-	38.061
Total Efectivo	32.552	5.770	-	-	-	38.322
Total Efectivo y Equivalente al Efectivo	32.552	5.770	-	-	-	38.322

Clase de Efectivo	31-12-2022					
	Efectivo en Moneda Nacional y Extranjera					
	Pesos Chilenos M\$	Dólares Americano s M\$	Euros M\$	Otras Moned as M\$	UF M\$	Total M\$
Efectivo en caja	120	-	-	-	-	120
Saldos en bancos	29.763	-	-	-	-	29.763
Total Efectivo	29.883	-	-	-	-	29.883
Total Efectivo y Equivalente al Efectivo	29.883	-	-	-	-	29.883

No existen restricciones de uso de los fondos presentados en efectivo y efectivo equivalente.

El efectivo en caja, cuentas corrientes bancarias, son recursos disponibles y su valor libro es igual al valor razonable.

NOTA 8 OTROS ACTIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Sin información a revelar

NOTA 9 OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

La composición del saldo al 31 de diciembre de 2023 y 2022, respectivamente se detalla a continuación:

Clases de Otros Activos No Financieros	31-12-2023		31-12-2022	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Gastos anticipados	51.802	-	76.215	-
Total	51.802	-	76.215	-

NOTA 10 DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

La composición del saldo al 31 de diciembre de 2023 y 2022, respectivamente se detalla a continuación:

Clases de Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	31-12-2023	31-12-2022
	Corrientes M\$	Corrientes M\$
Deudores por aranceles	1.333.152	962.199
Deterioro Incobrabilidad Aranceles	(1.027.072)	(893.985)
Total Deudores por aranceles	<u>306.080</u>	<u>68.214</u>
Deudores por Becas Estatales	2.966	1.890
Total Deudores Becas Estatales	<u>2.966</u>	<u>1.890</u>
Deudores por otros aportes Estatales	1.500	-
Total Deudores por otros aportes Estatales	<u>1.500</u>	<u>-</u>
Documentos por Cobrar	129.396	303.554
Deterioro Incobrabilidad Documentos por Cobrar	(28.797)	-
Total Documentos por Cobrar	<u>100.599</u>	<u>303.554</u>
Otros Deudores	9.059	272
Deterioro Incobrabilidad Otros Deudores	-	-
Total Otros Deudores	<u>9.059</u>	<u>272</u>
Total	<u>420.204</u>	<u>373.930</u>

10.1 El detalle de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar por vencimiento al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se componen de la siguiente forma:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Detalle de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar por vencimiento:		
No vencidas corrientes	390.340	382.259
Deterioro Incobrabilidad no vencidas corrientes	(27.066)	(41.159)
No vencidas no corrientes	-	-
Deterioro Incobrabilidad no vencidas no corrientes	-	-
Subtotal No Vencidas	390.340	382.259
Subtotal Deterioro Incobrabilidad No Vencidas	(27.066)	(41.159)
Vencidas menor a 90 días	67.345	53.278
Deterioro Incobrabilidad vencidas menor a 90 días	(33.381)	(29.355)
Vencidas entre 91 días y 360 días	105.161	36.138
Deterioro Incobrabilidad vencidas entre 91 días y 360 días	(88.990)	(27.231)
Vencidas mas de 360 días	913.189	796.239
Deterioro Incobrabilidad vencidas más de 360 días	(906.394)	(796.239)
Subtotal Vencidos	1.085.695	885.655
Subtotal Deterioro Incobrabilidad Vencidos	(1.028.765)	(852.825)
Total Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto	<u>420.204</u>	<u>373.930</u>

10.2 El detalle de documentos protestados, en cobranza judicial o con recuperabilidad incierta al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se componen de la siguiente forma:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Documentos Protestados, en Cobranza Judicial o con Recuperabilidad Incierta:		
Documentos protestados	21.294	20.045
Documentos en cobranza judicial	-	-
Documentos con recuperacion incierta	20.202	9.468
Deterioro incobrabilidad documentos protestados, en cobranza judicial o con recuperabilidad incierta	(41.496)	(29.513)
Documentos Protestados, en Cobranza Judicial o con Recuperabilidad Incierta, Neto:	<u>-</u>	<u>-</u>

10.3 El detalle del movimiento de la provisión por deudores incobrables al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se componen de la siguiente forma:

10.4

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Saldo Inicial	(893.986)	(628.506)
Ajustes	(24.775)	5.069
(Aumentos) disminuciones de provisión	(137.070)	(270.549)
Castigos	-	-
	<u> </u>	<u> </u>
Saldo Final	<u><u>(1.055.831)</u></u>	<u><u>(893.986)</u></u>

NOTA 11 CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES.

La composición de los saldos por pagar y transacciones con entidades relacionadas al 31 diciembre de 2023 y 2022, se detallan a continuación:

11.1 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

Sin información a revelar

11.2 Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Rut	Entidad	País de origen	Descripción de la transacción	Plazo de la transacción	Naturaleza de la transacción	Moneda	Tasa asociada	31-12-2023		31-12-2022	
								Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
								M\$	M\$	M\$	M\$
96.575.550-0	Inmobiliaria e Inversiones Las Dalias S.A.	Chile	Arriendos (1)	Indefinido	Administración común	\$	0%	206.400	-	206.400	-
	Sub total Cuentas por Pagar por arrendamientos							<u>206.400</u>	<u>-</u>	<u>206.400</u>	<u>-</u>
76.837.170-9	Inversiones Phillips S.A.	Chile	Prestamos	Indefinido	Matriz	\$	0%	534.513	-	409.513	-
96.561.480-K	Inmobiliaria Bakovic S.A.	Chile	Prestamos	Indefinido	Administración común	\$	0%	9.000	-	9.000	-
76.105.340-k	Inversiones San Esteban S.A.	Chile	Prestamos	Indefinido	Administración común	\$	0%	130.000	-	130.000	-
96.575.550-0	Inmobiliaria e Inversiones Las Dalias S.A.	Chile	Prestamos	Indefinido	Administración común	\$	0%	164.760	-	154.760	-
	Sub total Otras Cuentas por Pagar							<u>838.273</u>	<u>-</u>	<u>703.273</u>	<u>-</u>
	Total Cuentas por Pagar Entidades Relacionadas, Neto							<u><u>1.044.673</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>909.673</u></u>	<u><u>-</u></u>

(1) Con fecha 2 de enero de 2023, Inmobiliaria e Inversiones Las Dalias S.A. informo a la Sociedad que suspendía a contar de esa fecha el cobro de la rentas de arrendamiento por un plazo indefinido.

11.3 Transacciones con entidades relacionadas y su efecto en resultados

A continuación, se presentan las principales transacciones con entidades relacionadas:

Rut	Entidad	País de origen	Descripción de la Transacción	Naturaleza de la relación	Moneda	31-12-2023		31-12-2022	
						Monto M\$	Efecto en resultados M\$	Monto M\$	Efecto en resultados M\$
96.575.550-0	Inmobiliaria Las Dalias S.A.	Chile	Arriendos (1)	Administración común	\$	-	-	70.950	70.950
	Sub total transacción por arrendamientos					-	-	70.950	70.950
76.837.170-9	Inversiones Phillips S.A.	Chile	Prestamos	Matriz	\$	125.000	-	281.362	-
76.105.340-k	Inversiones San Esteban S.A.	Chile	Prestamos	Administración común	\$	-	-	110.000	-
96.575.550-0	Inmobiliaria Las Dalias S.A.	Chile	Prestamos	Administración común	\$	10.000	-	40.000	-
	Sub total otras transacción					135.000	-	431.362	-
	Total Transacciones con Entidades Relacionadas					135.000	-	502.312	70.950

(1) Con fecha 2 de enero de 2023, Inmobiliaria e Inversiones Las Dalias S.A. informo a la Sociedad que suspendía a contar de esa fecha el cobro de la rentas de arrendamiento por un plazo indefinido.

11.4 Personal Clave de la Administración

Las remuneraciones globales pagadas al personal clave de la Entidad al 31 de diciembre de 2023 y 2022, asciende a M\$151.157 y M\$75.840, respectivamente, mientras que durante el año 2022 y 2021 no hubo honorarios del Directorio.

NOTA 12 INVENTARIOS

Sin información a revelar

NOTA 13 ACTIVOS BIOLÓGICOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Sin información a revelar

NOTA 14 IMPUESTOS CORRIENTES, CORRIENTES Y NO CORRIENTES E IMPUESTOS DIFERIDOS

14.1 Activos por impuestos corrientes y no corrientes:

Clases de Activos por Impuesto	31-12-2023	31-12-2022	31-12-2023	31-12-2022
	Corrientes M\$	No corrientes M\$	Corrientes M\$	No corrientes M\$
Impuestos por recuperar	-	-	12.453	-
Total activos por impuestos	-	-	12.453	-

De acuerdo con las reales posibilidades de recuperación de estos impuestos, la Sociedad decidió castigar el valor que provenía de años anteriores. Este valor fue registrado en resultados en el 2023 y se presenta como otros gastos en el estado de resultados Nota 33.

14.2 Pasivo por impuestos corrientes y no corrientes:

Clases de Pasivo por Impuesto	31-12-2023	31-12-2022	31-12-2023	31-12-2022
	Corrientes	No corrientes	Corrientes	No corrientes
	M\$	M\$	M\$	M\$
Impuesto único de segunda categoría	2.299	-	3.206	-
Impuesto Adicional F50	734	-	580	-
Total pasivos por impuestos	3.033	-	3.786	-

14.3 Resultado por impuesto a las ganancias

Impuesto a la renta

La Sociedad se encuentra bajo el régimen tributario Propyme General acuerdo al artículo 14d) de la Ley 21.256 y al 31 de diciembre de 2023 y 2022, presenta renta líquida imponible negativa, por lo cual, no ha constituido una provisión por este concepto.

La composición de (cargo) abono a resultados, es el siguiente:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Variación de impuestos diferidos	-	-
(Cargo) abono neto	-	-

La conciliación de la tasa de impuestos al 31 de diciembre de 2022 y 2021, se presenta a continuación:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Pérdida antes de impuestos	(172.897)	(554.486)
Tasa legal vigente	10%	10%
Impuesto a la renta utilizando la tasa vigente	17.290	55.449
Reverso por aplicación de régimen 14D	(17.290)	(55.449)
Ingreso (gasto) por impuestos a las ganancias	-	-

14.6 Activo y pasivos por impuestos diferidos

En el año 2022, la Sociedad decidió no registrar la variación del impuesto diferido por cobrar neto, dado que la recuperación en los resultados de los próximos años dependerá de la matrícula futura y el control de los costos asociados. Los activos netos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se detallan a continuación:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Clases de Activos y Pasivos por Impuestos Diferidos		
Activos por impuestos diferidos		
Provisión por deterioro de cuentas por cobrar	16.247	16.247
Beneficios al personal y otros gastos no tributarios	2.885	2.885
Pérdidas tributarias	223.176	223.176
Otros activos por impuestos diferidos	460	460
	<u>460</u>	<u>460</u>
Total Activos por Impuestos Diferidos	<u>242.768</u>	<u>242.768</u>

NOTA 15 ACTIVOS Y PASIVOS NO CORRIENTES O GRUPOS DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA

Sin información a revelar

NOTA 16 INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN

Sin información a revelar

NOTA 17 **ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS A LA PLUSVALÍA**

Los activos intangibles distintos de la plusvalía, correspondientes a licencias de softwares y a inversión en plataformas educativas online, su detalle como la apertura de Otros activos intangibles, es el siguiente:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Clase de Activos Intangibles, Neto		
Software	1.146	5.707
Inversión en material educacional	<u>2.449</u>	<u>15.607</u>
Total Activos Intangibles , Neto	<u><u>3.595</u></u>	<u><u>21.314</u></u>
	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Clase de Activos Intangibles, Bruto		
Software	80.446	80.446
Inversión en material educacional	<u>33.762</u>	<u>40.379</u>
Total Activos Intangibles , Bruto	<u><u>114.208</u></u>	<u><u>120.825</u></u>
	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Amortización Acumulada del Valor de los Activos Intangibles		
Software	79.300	74.739
Inversión en material educacional	<u>31.312</u>	<u>27.772</u>
Total Amortización Acumulada del Valor de los Activos Intangibles	<u><u>110.612</u></u>	<u><u>102.511</u></u>

NOTA 18 **PLUSVALIA**

Sin información a revelar

NOTA 19 PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

La composición y movimiento de los bienes de propiedad, planta y equipos al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

19.1 Detalle de la composición de propiedades, planta y equipos:

	31-12-2023	31-12-2022
Clase de Propiedades , Planta y Equipos , Neto	M\$	M\$
Equipos computacionales e instalaciones , neto	4.750	10.171
Muebles y enseres , neto	-	1.918
Mejoras en bienes arrendados , neto	<u>11.246</u>	<u>11.789</u>
Total Propiedades , Planta y Equipos , Neto	<u><u>15.996</u></u>	<u><u>23.878</u></u>
	31-12-2023	31-12-2022
Clase de Propiedades , Planta y Equipos , Bruto	M\$	M\$
Equipos computacionales e Instalaciones , bruto	197.025	190.202
Muebles y enseres , bruto	20.568	20.568
Mejoras en bienes arrendados , bruto	<u>125.013</u>	<u>125.013</u>
Total Propiedades , Planta y Equipos , Bruto	<u><u>342.606</u></u>	<u><u>335.783</u></u>
	31-12-2023	31-12-2022
Clase de Depreciación Acumulada, Propiedades , Planta y Equipos	M\$	M\$
Equipos computacionales e instalaciones	(192.275)	(180.031)
Muebles y enseres	(20.568)	(18.650)
Mejoras en bienes arrendados	<u>(113.767)</u>	<u>(113.225)</u>
Total Depreciación Acumulada, Propiedades , Planta y Equipos	<u><u>(326.610)</u></u>	<u><u>(311.906)</u></u>

19.2 Detalle de los movimientos de propiedades, planta y equipos:

Movimientos Propiedades , Planta y Equipos	Equipos computacionales	Muebles y útiles	Mejoras en bienes arrendados	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial neto al 01-01-2023	10.171	1.918	11.789	23.878
Adiciones	6.824	-	-	6.824
Gasto por Depreciación del período	<u>(12.245)</u>	<u>(1.918)</u>	<u>(543)</u>	<u>(14.706)</u>
Total cambios	<u>(5.421)</u>	<u>(1.918)</u>	<u>(543)</u>	<u>(7.882)</u>
Saldo final neto al 31-12-2023	<u><u>4.750</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>11.246</u></u>	<u><u>15.996</u></u>

Movimientos Propiedades , Planta y Equipos	Equipos computacionales	Muebles y útiles	Mejoras en bienes arrendados	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial neto al 01-01-2022	6.516	1.918	11.029	19.463
Adiciones	4.464	-	1.417	5.881
Gasto por Depreciación del período	<u>(809)</u>	<u>-</u>	<u>(657)</u>	<u>(1.466)</u>
Total cambios	<u>3.655</u>	<u>-</u>	<u>760</u>	<u>4.415</u>
Saldo final neto al 31-12-2022	<u><u>10.171</u></u>	<u><u>1.918</u></u>	<u><u>11.789</u></u>	<u><u>23.878</u></u>

19.3 No existen revalorizaciones de propiedades plantas y equipos.

19.4 No existen restricciones, ni garantías, ni compensaciones relacionadas con propiedades plantas y equipos.

19.5 De acuerdo a la naturaleza del activo fijo de la Sociedad, no hay activos con deterioro en su valor.

NOTA 20 PROPIEDADES DE INVERSIÓN

Sin información a revelar

NOTA 21 ACTIVO Y PASIVO POR ARRENDAMIENTOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Sin información a revelar

NOTA 22 OTROS PASIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Sin información a revelar

NOTA 23 CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR, CORRIENTES Y NO CORRIENTE

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se detallan a continuación:

Clase de Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	31-12-2023		31-12-2022	
	M\$	M\$	M\$	M\$
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
Cuentas por pagar a proveedores	151.365	-	159.980	-
Retenciones por pagar	12.449	-	9.521	-
Honorarios por pagar	14.792	-	15.858	-
Otras cuentas por pagar	19.833	-	13.984	-
Total Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	198.439	-	199.343	-

El detalle de la clase Otras cuentas por cobrar es el siguiente:

Apertura otras cuentas por pagar:	31-12-2023		31-12-2022	
	M\$	M\$	M\$	M\$
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
Devoluciones por CAE y Becas	16.617	-	11.309	-
Otros	3.216	-	2.675	-
Total	19.833	-	13.984	-

NOTA 24 OTRAS PROVISIONES, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Las otras provisiones al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se detallan a continuación:

Clase de Provisiones Corrientes y No Corrientes	31-12-2023		31-12-2022	
	M\$	M\$	M\$	M\$
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
Provision cuentas por pagar	27.569	-	54.062	-
Provision deserción CAE	8.474	-	1.557	-
Total Provisiones Corrientes y No Corrientes	36.043	-	55.619	-

Los supuestos utilizamos para la determinación de deserción CAE, son:

- Alumnos considerados desertores de acuerdo al reporte de morosidad informado por Ingresas.
- Con 4 o más cuotas vencidas.
- Se provisiona el 100% del valor de la fianza identificada por la institución financiera.

El movimiento de la provisión por deserción CAE, es el siguiente:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Provision deserción CAE		
Saldo inicial	1.557	1.557
Provisiones del período	14.003	-
Pagos	<u>(7.086)</u>	<u>-</u>
Saldo final	<u>8.474</u>	<u>1.557</u>

NOTA 25 PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Las obligaciones por beneficio a los empleados al 31 de diciembre de 2023 y 2022, respectivamente se detallan a continuación:

Clases de Provisiones por Beneficios a los empleados, Corrientes y No Corrientes	31-12-2023		31-12-2022	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$
Provisión vacaciones del personal	<u>35.146</u>	-	<u>29.467</u>	-
Total Provisiones por Beneficios a los empleado	<u>35.146</u>	-	<u>29.467</u>	-

NOTA 26 OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

La clase de pasivo que compone este rubro son los ingresos diferidos y su detalle al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

Clases de Otros Pasivos no financieros , Corrientes y No Corrientes	31-12-2023		31-12-2022	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos diferidos por aranceles CFT	246.537	-	209.366	-
Otros Ingresos diferidos por Educación Continua	<u>76.651</u>	-	<u>68.119</u>	-
Total Otros Pasivos no financieros	<u>323.188</u>	-	<u>277.485</u>	-

Los ingresos anticipados corresponden a contratos de Educación Continua por servicios educacionales que se prestarán a contar de enero 2024 y del CFT Manpower a contar de fines de marzo 2024 y hasta agosto 2024, dichos ingresos serán devengados en la medida que se presten los servicios.

NOTA 27 INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

27.1 Ingreso de actividades ordinarias: El detalle de los ingresos de actividades ordinarias al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se componen de la siguiente forma:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Matriculas	11.478	35.837
Aranceles de pregrado	786.710	729.836
Otros ingresos (*)	419.190	354.862
Menos : becas internas	(6.921)	(4.160)
Menos : descuentos y otros	<u>(31.946)</u>	<u>-</u>
Total	<u>1.178.511</u>	<u>1.116.375</u>

(*) El detalle de los Otros ingresos, es el siguiente:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Ingresos de cursos y programas de extensión	383.602	325.379
Exámenes de títulos y otros certificados	<u>35.588</u>	<u>29.483</u>
Total	<u>419.190</u>	<u>354.862</u>

27.2 El detalle de los ingresos devengados por aranceles de Pre y Postgrado según el tipo de financiamiento al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se componen de la siguiente forma:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Aranceles de pregrado:		
Recursos propios de los alumnos	710.370	651.155
Becas fiscales	40.119	40.585
Credito con aval del Estado	29.300	33.936
Becas internas	<u>6.921</u>	<u>4.160</u>
Tortal Aranceles de pregrado	<u>786.710</u>	<u>729.836</u>
Total Aranceles de postgrado	<u>-</u>	<u>-</u>
Total Ingresos por Aranceles de Pre y Postgrado	<u>786.710</u>	<u>729.836</u>

27.3 Detalle de fondos concursables.

Sin información a revelar

NOTA 28 COSTOS OPERACIONALES

28.1 El detalle de los costos operacionales según su naturaleza al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se componen de la siguiente forma:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Costos Operacionales		
Remuneraciones del personal y leyes sociales	210.590	212.198
Compras de bienes y servicios	42.839	56.418
Amortización de intangibles	<u>17.426</u>	<u>13.886</u>
Total Costos Operacionales	<u><u>270.855</u></u>	<u><u>282.502</u></u>

28.2 El detalle de las remuneraciones del personal y leyes sociales asociadas a la operación es el siguiente:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Remuneraciones del personal y leyes sociales asociadas a costos operacionales		
Directivos	-	-
Académicos	50.388	73.069
No Académicos	21.525	11.262
Honorarios	134.620	124.535
Otras remuneraciones (leyes sociales)	<u>4.057</u>	<u>3.332</u>
Total	<u><u>210.590</u></u>	<u><u>212.198</u></u>

28.3 El detalle de compra de bienes y servicios asociada a la operación es el siguiente:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Compra de bienes y servicios		
Servicios externalizados	24.234	35.050
Bienes de consumo	16.093	21.368
Arriendo de inmuebles y otros arriendos	<u>2.512</u>	<u>-</u>
Total Compra de bienes y servicios	<u><u>42.839</u></u>	<u><u>56.418</u></u>

NOTA 29 INGRESOS FINANCIEROS

El rubro ingresos financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se detalla a continuación:

	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Intereses y cobros por cuotas morosas	<u>8.993</u>	<u>-</u>

NOTA 30 OTROS INGRESOS

El rubro otros ingresos al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se detalla a continuación:

	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Arriendo kiosko	<u>971</u>	<u>-</u>

NOTA 31 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

31.1 El detalle de los gastos de administración al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se componen de la siguiente forma:

	31-12-2023 M\$	31-12-2022 M\$
Gastos de Administración		
Remuneraciones del personal y leyes sociales	480.590	397.336
Gastos generales	220.759	292.177
Gastos del personal	35.388	81.896
Depreciación propiedades, planta y equipos	14.704	1.231
Amortización de intangibles	4.561	2.568
Estimación deudores incobrables y castigos neto	137.070	270.549
Otros deterioros	-	115.117
Arriendos (1)	-	70.950
Publicidad	163.685	152.466
Seguros	4.772	1.819
Mantenciones y reparaciones	<u>3.222</u>	<u>4.260</u>
Total Gastos de Administración	<u><u>1.064.751</u></u>	<u><u>1.390.369</u></u>

(1) Con fecha 2 de enero de 2023, Inmobiliaria e Inversiones Las Dalias S.A. informo a la Sociedad que suspendía a contar de esa fecha el cobro de la rentas de arrendamiento por un plazo indefinido.

31.2 El detalle de las remuneraciones del personal y leyes sociales al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se componen de la siguiente forma:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Remuneraciones del personal y leyes sociales Asociadas a Gastos de Administración		
Directivos	145.392	73.668
Académicos	-	-
No Académicos de planta	329.433	319.306
Honorarios	-	-
Otras remuneraciones (Leyes sociales)	<u>5.765</u>	<u>4.362</u>
Total	<u><u>480.590</u></u>	<u><u>397.336</u></u>

NOTA 32 COSTOS FINANCIEROS

El rubro costos financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se detalla a continuación:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Gastos por comisiones bancarias	<u>(13.242)</u>	<u>(11.186)</u>

NOTA 33 OTROS GASTOS

El rubro otros gastos al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se detalla a continuación:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Impuestos por pérdidas tributarias no recuperables	<u>(12.453)</u>	<u>-</u>

De acuerdo con las reales posibilidades de recuperación de impuestos, la Sociedad decidió castigar este valor que provenía de años anteriores.

NOTA 34 DIFERENCIA DE CAMBIO Y RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE

El rubro diferencia de cambio y resultado por unidad de reajuste al 31 de diciembre de 2023 y 2022, se detalla a continuación:

34.1 El detalle de diferencias de cambio :

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Diferencias de cambio		
Diferencia de cambio por Activos	35	893
Diferencia de cambio por Pasivos	<u>(112)</u>	<u>(1.161)</u>
Total Diferencia de Cambio	<u><u>(77)</u></u>	<u><u>(268)</u></u>

34.2 El detalle de resultado por unidades de reajuste

Sin información a revelar

NOTA 35 CONTINGENCIAS

La Sociedad mantiene los siguientes juicios que se detallan a continuación:

Naturaleza Juicios	Cantidad Juicios M\$	Cuantía Juicios M\$	Provisión Contable M\$
Civil	1	94.000	-
Laboral	-	-	-
Tributarios	-	-	-
Otros (*)	-	-	-
Total Juicios	1	94.000	-

La Sociedad no se encuentra involucrada en otros juicios u otras acciones legales que pudieran afectar significativamente su situación patrimonial y/o ciertas partidas de los estados financieros.

35.1 El detalle de los juicios es el siguiente:

- Juicio Ordinario Civil caratulado "Manpower CFT/Telefónica Empresas", Rol C-2143-2023 del 25° Juzgado Civil de Santiago. Con fecha 9 de febrero de 2023, Manpower CFT Ltda. presentó demanda civil de indemnización de perjuicios, en contra de las empresas Telefónica Chile S.A. y Telefónica Empresas Chile S.A., por incumplimiento de contratos de prestación de servicios y realización de cobros excesivos e injustificados, en la cual solicita se condene a las demandadas a las sumas de UF2.105 por cobros efectuados en exceso, UF866 por gastos efectuados para cambiar de proveedor y 50 millones de pesos por perjuicios extrapatrimoniales. Actualmente, la causa se encuentra en periodo probatorio.

Se hace presente que Telefónica Empresas demando reconventionalmente a Manpower CFT por M\$94.000 aproximadamente por facturas impagas. Sin perjuicio de lo anterior ya han existido ofertas por parte de la demandada para disminuir el cobro de lo adeudado en M\$30.000 , ofertas que fueron rechazadas por Manpower CFT, para seguir adelante con el juicio.

NOTA 36 GARANTIAS

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, la Sociedad mantiene garantías para cubrir el riesgo de Deserción Académica de los Estudiantes que cursan Estudios Superiores con Crédito con Garantía Estatal, de acuerdo a lo establecido en el Título IV de la Ley 20.027 y su Reglamento, el cumplimiento por parte de Manpower Centro de Formación Técnica Ltda. de las obligaciones contraídas en virtud de los Contratos de Fianza, sus complementos y modificaciones, celebrados de acuerdo con lo estipulado en dicho reglamento y conforme con las Bases de Licitación del Sistema de Crédito con Garantía Estatal, ha contratado pólizas de seguro según el siguiente detalle:

Garantías Recibidas 31.12.2023							
N°	Tipo de Cobertura	Nombre del Proyecto/ Programa	Boleta de Garantía N°	Banco	Fecha	Vencimient o	Monto M\$
					DD.MM.A AAA		
1	Seriedad de presentación a la propuesta						
2	Fiel cumplimiento de contrato						
3	Correcta inversión de anticipos						
4	Correcto desempeño profesional						
5	Otras (*)						
Garantías Otorgadas 31.12.2023							
N°	Tipo de Cobertura	Nombre del Proyecto/ Programa	Boleta de Garantía N°	Banco	Fecha	Vencimient o	Monto M\$
					DD.MM.A AAA		
1	Seriedad de presentación a la propuesta						
2	Fiel cumplimiento de contrato						
3	Correcta inversión de anticipos						
4	Correcto desempeño profesional						
5	Crédito con Aval del Estado (CAE)	Deserción Académica	91258/93567	HDI Seguros	02.09.2023	02.12.2024	86.988
	Crédito con Aval del Estado (CAE)	Deserción Académica	93603	HDI Seguros	31.10.2023	31.12.2024	8.743
6	Otras (*)						

Garantías Recibidas 31.12.2022							
N°	Tipo de Cobertura	Nombre del Proyecto/ Programa	Boleta de Garantía N°	Banco	Fecha	Vencimiento	Monto M\$
					DD.MM.A AAA		
1	Seriedad de presentación a la propuesta						
2	Fiel cumplimiento de contrato						
3	Correcta inversión de anticipos						
4	Correcto desempeño profesional						
5	Otras (*)						
Garantías Otorgadas 31.12.2022							
N°	Tipo de Cobertura	Nombre del Proyecto/ Programa	Boleta de Garantía N°	Banco	Fecha	Vencimiento	Monto M\$
					DD.MM.A AAA		
1	Seriedad de presentación a la propuesta						
2	Fiel cumplimiento de contrato						
3	Correcta inversión de anticipos						
4	Correcto desempeño profesional						
5	Crédito con Aval del Estado (CAE)	Deserción Académica	71525	HDI Seguros	01.07.2022	01.09.2023	81.104
		Deserción Académica	75164	HDI Seguros	18.10.2022	12.12.2023	3.694
6	Otras (*)						

NOTA 37 COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Sin información a revelar

NOTA 38 HECHOS POSTERIORES

Entre el 1 de enero de 2023 y la fecha de emisión de los presente estados financieros, no se tiene conocimiento de otros hechos de carácter financiero-contable o de otra índole, que puedan afectar en forma significativa los saldos o interpretaciones de los mismos.

NOTA 39 SANCIONES

Durante los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023 y 2022, la Sociedad no ha sido sancionada.

NOTA 40 HECHOS RELEVANTES O ESENCIALES

Los hechos relevantes ocurridos dentro del período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, se detallan a continuación:

Hechos Relevantes o Esenciales		
Hechos Esenciales	Fecha	Organismo Informado
Sin información que revelar		

NOTA 41 PATRIMONIO

41.1 El Capital de la Sociedad asciende a M\$1.150.000.

41.2 El detalle del resultado acumulado se compone de la siguiente manera:

	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Saldos iniciales de los resultados acumulados	(1.844.932)	(1.276.982)
Resultado del período	<u>(172.903)</u>	<u>(567.950)</u>
Total	<u><u>(2.017.835)</u></u>	<u><u>(1.844.932)</u></u>

41.3 Otras reservas: Sin información a revelar

* * * * *